8 Siamo nel secondo anno dalla partenza di Boccaccio (cfr. § 6) e quindi dopo l'autunno del 1369. Nel 1368 Petrarca aveva avuto vari problemi con la gamba sinistra, che l'avevano anche costretto a letto, ma solo, a quel che sappiamo, sul finire di agosto o all'inizio di settembre del 1369 ebbe il primo violento attacco di quella febbre che si sarebbe ripresentata più volte in quegli anni (Berté-Rizzo, *Senili mediche*, p. 270), dopo il quale si giustifica meglio quel che dice qui della sua salute. Si può quindi pensare all'autunno inoltrato del 1369 (vd. anche Wilkins, *Later years*, pp. 159-160, 170-171, 172-173). 9 I censori sono i quattro averroisti a cui Petrarca rispose con il *De sui ipsius et aliorum ignorantia*. Da questa lettera apprendiamo che anche Boccaccio aveva scritto un'apologia contro di loro oggi perduta. 13 Modestamente afferma che il giudizio di ignoranza che avevano dato su di lui i quattro averroisti è vero. 14 Il *De ignorantia* fu scritto nella primavera del 1367 durante il viaggio in barca da Venezia (o Padova) a Pavia (Wilkins, *Later years*, p. 118).

neque id ipsum unquam facturus aut cogitaturus, nisi me Donati nostri perpes indignatio et iuges querimonie acuissent. ¹⁵ Obdurui, dilecte, contra invidie tales morsus, ab adolescentia, quod aliquando non credidi, pestibus his obsessus. ¹⁶ Hoc esse verissimum et contrarium falsum scito. ¹⁷ Reliquum est ut tibi, cui clanculum digresso mestus et querulus mecumque ipse litigans fortassis et lacrimans, succensui, salvo gratuler ac reverso. Vale.

9.

Ad Donatum appenninigenam grammaticum, nichil in amicitia expetendum preter animum amici.

Quotiens monui, quotiens oravi, quotiens blandiens, quotiens subirascens nunc lingua nunc calamo litigavi tecum, ne tua liberalitas suspicione me cupiditatis aspergeret! ² Tu perstas et dum fame tue studes meam non cernis infamiam. ³ Quando ego hoc merui de te, queso, ut me vel cupidum adeo videri facias vel superbum, ne amicitia mea sine magno ac perpetuo precio queri possit? ⁴ Ita non frequentas modo hanc tuam munificentiam, sed ultimis his tuis in literis annum atque perpetuam polliceris; quod nichil est aliud quam quod ego nunquam fieri velim nunquam desitutum minitari, quod verbum ipso facto iniuriosius importuniusque prope dixerim. ⁵ Atqui non vivit in terris, credo, cuius amicitia facilius sit quesitu, modo

TIT. *appenninigenam* OT *appenigenam* C *appennigenam* Cb *apennigenam* Ven (vd. *Nota editoriale* al vol. III, p. 9) ⁴ *minitari* CLNOT *imitari* Ven *Nota* 5
Atqui T *Nota* *Atque* CLNOVen